homes soffisant por aus sanz amende; et se aucuns

défailloit de mon ost ou de ma chevauchiée, cil qui

défaudroit le m'amenderoit. Et si promet à bone

foi que ge nés semondré en ost n'en chevauchiée

por aus aqoisonner, fors que por mon besoign.
Et si voil que chevaus à chevaucher ne armeures à

çaus de la conmune de Provins ne soient prises por
deites ne por pièges ne por autres amissions. Et

se ge ou mes genz avons ou aviens mestiers de che-

vaus ou de charètes de Provins) il sera requis au

maior de Provins, et cil le fera avoir à loier, là où

il les trovera, et paiera le loier des deniers de ma

censé; et s'il mésavenoit du cheval, il seroit randuz,
au regart des xn. jurez et du maior, des deniers de

ma censé. Et chascun de la conmune de Pro-

vins qui aura vaillant xx. livres aura arbaleste en

son ostel et qùarriax jusqu'a Et est à savoir

que II borgeois de Provins cuiront. et moudront

à mes fours et à mes moulins, à autel marchié com

as autres. Et s'il avenoit que ge ne usse assez fourz

et moulins à Provins, il feront moudre et cuire au

regart dés xit. jurez et dou maior, selonc ce qu'il
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convenra sofSsanment, à mes fours.et à mes mou-

lins. Et quant j'aurai fours et moulins, tant com il

lor enconvanra an regart des xn. jurez et dou

maior, il i cuiront tuit et moudront. Et se au-

cuns des xin. esleuz estoit cheuz en plet ou en

guerre ou en esconmeniement por le fet de la vile,

H maires et xn. juré qui après vanront seront tenu a

panre le fais sor aus, ausi con li maires et II XII.juré

qui estoient devant l'avoient sor aus. Et ge ne

porrai mètre hors de ma mein nules de cez choses.

Et est à savoir que, se aucuns de la conmuneté

de Provins estoit arrestez et pris en aucun leu por

ma deite, ge le sui tenuz à délivrer lui et les seues

choses dou mien. Et s'il estoit pris et arestez por

autre chose, ge 11 sui tenuz à aidier à délivrer à

bone foi. Et est à savoir que, se aucuns de çaus

qui vanront ester en la commune de Provins, s'en

veulent raler, il s'en iront sauvement et franchement

qant il vouront et auront conduit de moi xv. jorz

plainement. Et est à savoir que mi serjant qui

sont à moi et cil qui ont mes chartres et les chartres

de mes ancessors seront en la conmune de Provins,

s'il veulent, et, s'il ne le veulent, il seront en ma

mein, si come devant. Et cez convenances qui

sont devantdites ai-ge jurées à tenir por moi et por
mes oirs et à aus et à lor oirs à toutjorz, et, por ce